
sexta-feira, 09 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 048/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção da Quadra Coberta no Município de Tucumã
Valor do Contrato Original: R$ R$797.508,29
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: SEDURB,  Município de Tucumã e ENGICOL - 
Engenharia, Indústria e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução dos serviços por 60 (sessenta) dias, a contar 
de 02/05/2008 a 03/07/2008. Também fica prorrogado o 
prazo de vigência contratual, por igual período 07/07/2008 a 
05/09/2008.
Valor: R$ ***************************
Data da Assinatura: 02/05/2008
Vigência do Aditamento: 02/05/2008 a 05/09/2008
Dotação Orçamentária: *******************************
*********************************
Fonte de Recurso: ************************************
****************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 78º T.A - Prorrogação de Prazo; 7º 
T.A - Acréscimo de Valor
Endereço do Contratado: Av. Tocantins, nº. 2189, Bairro da 
Pedreira. CEP: 66085-080
Data da Publicação: 09/05/2008

PORTARIA Nº 506/2008
PORTARIA Nº 506/2008, dE 08 dE mAIO dE 2008.

Servidor: CLAUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS
Matrícula: 80845064/1
Cargo: Assessor
Origem: Belém
Destino: Novo Repartimento
Dia: 09/05/2008
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar a Excelentíssima Secretária de Estado 
Ana Suely de Oliveira em Audiência Pública no referido 
Município, no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 508/2008
PORTARIA Nº 508/2008, dE 08 dE mAIO dE 2008

Servidor: José Akel Fares Filho
Matrícula: 5186870/1
Cargo: Assessor Especial I
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.128.1225.1852 – 
Investimentos Para o Desenvolvimento  Municipal - Pará Urbe.
Fonte: 021
339033 – R$    2.500,00
339039 – R$      400,00
339030 – R$      100,00
Período para aplicação: 60 (dias) dias a contar do recebimento 
da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após 
aplicação.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 507/2008
PORTARIA Nº 507/2008, dE 08 dE mAIO dE 2008

Servidora: Myrian Silvana da Silva Cardoso
Matrícula: 5807450/4
Cargo: Diretora
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.128.1225.1852 – 
Investimentos Para o Desenvolvimento  Municipal - Pará Urbe.
Fonte: 021

339033 – R$    2.700,00
339039 – R$      500,00
339030 – R$      300,00
Período para aplicação: 60 (dias) dias a contar do recebimento 
da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após 
aplicação.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 509/2008
PORTARIA Nº.509/2008, dE 08 dE mAIO dE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a 
servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessora 
de Participação Popular, Matrícula 57176464/1, ½ (meia) 
diária, referente a seu deslocamento ao município de 
Novo Repartimento0, no dia 09/05/2008, com objetivo de 
acompanhar a Secretária de Estado, Srª. Ana Suely Oliveira, na 
Audiência Pública com os conselheiros do PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 504/2008
PORTARIA Nº. 504/2008, dE 08 dE mAIO dE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 407/2008, de 02 de abril de 
2008, Publicada no DOE nº 31.141 de 03/04/2008, do servidor 
Jardel Ataíde dos Santos, Mat. 5227267/3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 505/2008
PORTARIA Nº 505/2008, dE 08 dE mAIO dE 2008.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Matrícula: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento
Origem: Belém
Destino: Novo Repartimento
Dia: 09/05/2008
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar de Audiência Pública com os conselheiros 
da Região, no âmbito do Programa Pará Urbe. Responde 
interinamente pela Secretaria o Sr. José de Andrade Raiol, 
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento, mat. 
5195128/3.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto);
Nº do Contrato: 06/2004;
Objeto do Contrato: Cessão de Direito de Uso de Software, 
destinado ao processamento de dados do sistema de 
Administração de Créditos Imobiliários, nas instalações da 
COHAB/PA e Impressão de carnê mensal;
Valor do Contrato Original: R$ Estimado de R$ 214.883,40 
(duzentos e quatorze mil, oitocentos e oitenta e três reais e 
quarenta centavos);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n.º 02/2003;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Elógica 

Processamento de Dados S/A;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e 
Supressão de Serviços - Art. 57, inciso II e Art. 65, § 1º da Lei 
Federal nº 8.666/93;
Valor: R$ Supressão: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais);
Data da Assinatura: 30/04/2008
Vigência do Aditamento: 30/04/2008 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793 - Natureza de 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 12.98.27;
Fonte de Recurso: 0101 e 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 23.08.2004 - Re-Ratificação 
de Verba; 2º TA - 03.05.2005 - Prorrogação de Prazo; 3º TA 
- 05.05.2006 - Prorrogação de Prazo; 4º TA - 22.08.2006 - 
Acréscimo de Serviços; 5º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Dr. João Tavares de Moura nº 
57/99 -  Bairro de Peixinhos - Olinda/PE - CEP: 53.230-290
Data da Publicação: 04/05/2007

ERRATA dE PUBlICAÇÃO
Na matéria publicada no Diário Oficial da União do dia 
28.04.2008, referente à CONCORRÊNCIA 05/2008, onde-se 
lê: Demais empresas classificadas, leia-se: Demais empresas 
desclassificadas
Belém, 07 de abril de 2008
A Comissão

RENOVAÇÃO dE lICENÇA dE INSTAlAÇÃO
A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA 
torna público a solicitação de renovação da Licença Instalação 
(LI), junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
referente ao  Loteamento Residencial Jardim das Juritis, 
localizado no município de Benevides, neste Estado.
Belém, 08de maio de 2008
Gerência deProjetos – COHAB/PA.

PORTARIA dE dIARIA
PORTARIA N° 0437/2008

Nome: Antônio José Mota Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém
Período: 08 a 09/05/2008
Destino: Monte Alegre/Pa
Objetivo: Representar o Sr. Secretário de Agricultura, em Dia 
de Campo, promovido pela CIRAMA e STRR’s, sobre o projeto 
de produção sementes no município
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

ERRATA
NA PORTARIA Nº 008 dE 25/01/2008 dE LICENçA EsPECIAL

José Carlos da Silva Martins
Onde se lê: Triênio de 13/04/1997 a 12/04/2005
Leia-se: 13/04/1997 a 12/04/2003
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETÔNCO DIAF/SAGRI Nº 
004/2008
SECRETARIA dE ESTAdO dE AGRICUlTURA
EXTRATO dE EdITAl dE PREGÃO ElETÔNCO dIAF/SAGRI 

Nº 004/2008
A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através do seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Patrulhas mecanizadas a fim de 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Agricultura 
- SAGRI, de acordo com as condições deste Edital e seus 
Anexos.
DATA DE ABERTURA: 23 de maio de 2008.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI 
(TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66 090-120, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 23/05/2008 
(horário de Brasília/DF)


